
 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

PROJETO AMAR 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
(LOTES 1, 02, 03, 06, 07, 10 e 12) 

 
  
PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024 
REGISTRO CGE Nº 25-01624-1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, 
INCLUINDO A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo 
em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras 
Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da 
operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições 
devidamente aprovado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme 
faculta o § 3º do art. 1 da lei 14.133 de 01 de Abril de 2021, ADJUDICA e HOMOLOGA os 
lotes 1, 02, 03, 06, 07, 10 e 12 da licitação, modalidade Licitação Pública Nacional nº 
007/2024, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes: 
 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ LOTES VALOR TOTAL 

 

KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO 

BRASIL INDÚSTRIA 
DE EQUIPAMENTOS 

MÉDICOS LTDA. 

 

 
 
 

71.256.283/0001-85 

 
 

 
01 

 
 
 

R$ 1.200.000,00 

 
 

SAFE SUPORTE A 
VIDA E COMERCIO 
INTERNACIONAL 

LTDA. 

 

08.675.394/0001-90 

 
02, 03, 06, 

10 e 12 

 
 

R$ 930.235,00 

GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E 

SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-
HOSPITALARES LTDA. 

 

00.029.372/0002-21 

07  
 

R$ 380.000,00 

 

 

 

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
31

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 23/07/2025 - 17:49hs.
Documento Nº: 4714804.68074650-4325 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.68074650-4325

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

10303



 

Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 

CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 
UNIDADE GESTORA DO PROJETO – UGP – 

Av. Manoel Morais, 435 Manaira – João Pessoa-PB 

 

Perfazendo o valor global de R$ 2.510.235,00 (dois milhões, quinhentos e dez mil e 
duzentos e trinta e cinco reais), classificado pelo crite rio de seleça o previsto no Termo de 
Refere ncia. 

Registre-se que os Lotes 04, 08, 09, 11 e 13 na o tiveram propostas ofertadas, restando os 
mesmos desertos, e o Lote 12 esta  sob ana lise do setor te cnico para ulterior deliberaça o. 

 
  
 Joa o Pessoa-PB, 23 de julho de 2025. 

 
 

_________________________________________________ 
ARIMATHEUS SILVA REIS 

Secreta rio de Estado da Sau de 
Matrí cula 191.365-4 

S
E

S
P

R
C

20
24

06
59

5V
31

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 23/07/2025 - 17:49hs.
Documento Nº: 4714804.68074650-4325 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4714804.68074650-4325

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

10304



João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Julho de 2025Diário Ofi cial 13

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

CADASTRO DA CGE Nº 25-01544-2
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO, com fulcro noartigo 74, 
I da Lei Nº 14.133/2021 HOMOLOGA E ADJUDICA aInexigibilidadede Licitação Nº 001/2025, 
objetivando a contratação das Empresas: AKIYAMA S.A - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS, inscrita no CNPJNº: 02.688.100/0004-20, no valor de 
R$ 1.122.300,00 (um milhão, cento e vinte e dois mil e trezentos reais)eNATOSAFE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO S/A, inscrita no CNPJ Nº: 17.908.486/0002-44, no valor de: R$ 296.000,00(du-
zentos e noventa e seis mil reais)referente a AQUISIÇÃO DE KITS BIOMÉTRICO ADULTO E 
INFANTIL DESTINADOS PARA AS CASAS DA CIDADANIA, de acordo com o que consta no 
Processo Administrativo Nº SDH-PRC-2025/00945, para que produza todos os efeitosprevistos em lei.

João Pessoa, 23 de julho de 2025.
YASNAIA POLLYANA WERTON DUTRA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/13002     

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 200/2025
REGISTRO CGE Nº. 25-01616-8

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REALIZE EXAME DE SEQUENCIAMENTO 
COMPLETO DO EXOMA PARA ATENDER A DETERMINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO 
AO(A) USUÁRIO(A AMANDA GABRIELLA FARIAS DE MORAES CABRAL.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: EJM SERVICOS DE SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 34.326.282/0001-33, perfazendo o valor global de R$ 2.990,00 (dois 
mil novecentos e noventa reais), para contratação do serviço em referência, com base no Art. 75, Inciso 
VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para 
assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 23 de julho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
MATRÍCULA Nº 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N.º SES-PRC-2025/17155   

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 184/2025
REGISTRO CGE Nº 25-01606-9.

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTO(S) PARA ATENDER A DE-
TERMINAÇÃO JUDICIAL DE DISPENSAÇÃO AO(A) USUÁRIO(A) MATEUS FRANCISCO 
RIBEIRO E OUTROS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitações, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assesso-
ria Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor das empresas:ONCO PROD DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA.,CNPJ-MF.04.307.650/0028-55, 
vencedora do item 01, perfazendo o valor total de R$ 4.099.282,50(quatro milhões e noventa e nove 
mil e duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos),para aquisição do objeto em referência, com 
base no Art. 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações,emconsequência,fi cam convo-
cados os proponentes para assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 23 de julho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE 
 MATRÍCULA Nº 191.365-4

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
(LOTES 1, 02, 03, 06, 07, 10 e 12)

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/06505
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 007/2024

REGISTRO CGE Nº 25-01624-1
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO–HOSPITALARES DIVERSOS, INCLUINDO 
A INSTALAÇÃO, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM DO HOSPITAL DA MULHER, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição deBenseContrataçãodeObrasFinanciadaspeloBan-
coInteramericanodeDesenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 3º do art. 1 da lei 14.133 de 01 de Abril de 2021, AD-
JUDICA e HOMOLOGA os lotes 1, 02, 03, 06, 07, 10 e 12 da licitação, modalidade Licitação Pública 
Nacional nº 007/2024, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ LOTES VALOR TOTAL

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL 
INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. 71.256.283/0001-85 01

R$ 1.200.000,00

SAFE SUPORTE A VIDA E COMERCIO INTERNACIO-
NAL LTDA.

08.675.394/0001-90 02, 03, 06, 10 e 12 R$ 930.235,00

GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA.

00.029.372/0002-21
07 R$ 380.000,00

Perfazendo o valor global de R$ 2.510.235,00 (dois milhões, quinhentos e dezmil e duzentos e trinta 
e cinco reais), classifi cado pelo critério de seleção previsto no Termo de Referência.
Registre-se que os Lotes 04, 08, 09, 11 e 13 não tiveram propostas ofertadas, restando os mesmos desertos, 
e o Lote 12 está sob análise do setor técnico para ulterior deliberação.

João Pessoa-PB, 23 de julho de 2025.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

EXTRATOS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato 
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES
Nº do Cadastro: 24-10407-5
Nº do Contrato: 0417/2024-4
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES
Contratado: BLAU FARMACEUTICA S.A.
Valor Original do Contrato: R$ 818.000,00
Número do Evento Aditivo: 1
Objeto do aditivo: Aditivo de acréscimo de valor
Valor Aditivo: R$ 204.400,00
Classifi cação Funcional-Programática:
2025.25.101.10.303.5007.6115.0000287.3390.32.00.60
Período da vigência do Contrato: 20/08/2024 a 20/08/2025
Data da assinatura do Aditivo: 16/07/2025
Gestor Contrato: WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - 1894013
Autoridade competente: ARIMATHEUS SILVA REIS

Extrato de Aditivo de Contrato       
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Nº do Cadastro: 24-10451-3  
Nº do Contrato: 0410/2024-4  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Contratado: SANDOZ DO BRASIL INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA 
Valor Original do Contrato:  R$ 1.971.000,00  
Número do Evento Aditivo: 1  
Objeto do aditivo: acrescer o percentual de aproximadamente 25% (vinte cinco por cento), o que equivale 
ao valor de R$ 492.750,00 , totalizando a quantia de R$ 2.463.750,00.  
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.25.101.10.303.5007.6115.0000287.3390.32.00.60 
Período da vigência do Contrato: 20/08/2024 a 20/08/2025  
Data da assinatura do Aditivo: 17/07/2025  
Gestor Contrato: WENIA BRITO BARRETO DO NASCIMENTO - 1894013  
Autoridade competente:   ARIMATHEUS SILVA REIS

Extrato de Aditivo de Contrato       
Órgão:  SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Nº do Cadastro: 24-11379-5  
Nº do Contrato: 0511/2024-1  
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES  
Contratado: CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP 
LTDA - FILIAL JOÃO PESSOA  
Valor Original do Contrato:  R$ 919.485,00  
Número do Evento Aditivo: 1  
Objeto do aditivo: ACRESCER O PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 25% AO CONTRATO 
Nº 0511/2024   


